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Введение

Каждый день к Интернету присоединяются более 450 тыс. новых пользователей[footnoteRef:1]. Цифровизация стала неотъемлемой частью практически всех аспектов человеческой жизни, включая внешнюю политику и международные отношения. В этом контексте цифровая дипломатия становится важным инструментом, способствующим продвижению национальных интересов и укреплению международного имиджа. [1: Datareportal: Digital 2024 Global Overview Report: сайт – URL: https://datareportal.com/reports/digital-2024-global-overview-report?utm_source= Global_Digital_Reports&utm_medium=Partner_Article&utm_campaign =Digital_2024 (дата обращения: 20.03.2024)]

Актуальность исследования эффективности использования цифровой дипломатии в аспекте формирования имиджа страны обуславливается тем, какую оценку деятельности и улучшения может получить государство, используя современные и актуальные для общественности средства массовой коммуникации. Это может ускорить и упростить усваивание необходимой информации, а также расширить круг ее распространения.
Представляет большой интерес то, как государства, относящиеся к Восточноазиатскому региону (Китай, Япония и Южная Корея) используют цифровую дипломатию для формирования своего имиджа. Выбор данных стран для изучения обосновывается не только их географическим соседством в Восточной Азии, но и тем, как этим государствам удалось в кратчайшие сроки превратиться из разоренных войной стран в ведущие экономики, являющиеся одними из лидеров формирующегося сегодня многополярного мира, избрав при этом совершенно отличные друг от друга пути политического и экономического развития.
Инструменты цифровой дипломатии находятся в постоянном усовершенствовании и обновлении, что объясняет постоянное появление новых функций и возможностей, которые могут быть использованы в работе по формированию имиджа стран Восточноазиатского региона.
Новизна научного исследования заключается в анализе работы цифровых средств формирования имиджа Китая, Японии и Южной Кореи на примере использования социальных сетей и интернет-сайтов.
Объект исследования – имидж Китая, Японии и Южной Кореи в зарубежных странах.
Предмет исследования – влияние инструментов цифровой дипломатии на формирование имиджа Китая, Японии и Южной Кореи среди зарубежной аудитории в период 1995-2024 гг.
Цель исследования – изучить роль цифровой дипломатии в процессе формирования имиджа Китая, Японии и Южной Кореи в зарубежных странах.
Для достижения обозначенной цели в исследовании были поставлены и последовательно решены следующие задачи:
– выделить понятие «цифровая дипломатия» и определить её основные этапы развития
– определить цель цифровой дипломатии при формировании имиджа государства за рубежом
– рассмотреть развитие цифровой дипломатии Китая и выделить характерные этапы
– проанализировать эффективность работы с инструментами цифровой дипломатии в аспекте формирования имиджа Китая
– исследовать специфику цифровой дипломатии Японии через историю её развития
– проанализировать эффективность работы акторов японской цифровой дипломатии в сети Интернет
– рассмотреть эволюцию внедрения цифровой дипломатии в Южной Корее
– оценить эффективность работы представителей цифровой дипломатии в контексте формирования позитивного имиджа Южной Кореи
Обзор использованных источников. При проведении исследования мы опирались на работы таких отечественных авторов, как Н. А. Цветкова[footnoteRef:2] [footnoteRef:3] [footnoteRef:4], Е. С. Зиновьева[footnoteRef:5], А. И. Кубышкин[footnoteRef:6], Э. А. Галумов[footnoteRef:7], К. С. Итинсон[footnoteRef:8], Д. А. Лаптева[footnoteRef:9], П. С. Попов[footnoteRef:10], С. В. Володенков[footnoteRef:11], С. А. Носирова[footnoteRef:12], В. В. Рыбальская[footnoteRef:13], А. Р. Соломатина[footnoteRef:14], К. А. Торшина[footnoteRef:15], И. А. Василенко[footnoteRef:16]. [2: Цветкова, Н.А. Цифровая дипломатия и digital international relations: вызовы и новые возможности / Н. А. Цветкова, А. Н. Сытник, Т. А. Гришанина // Вестник Санкт-Петербургского университета. Международные отношения. - 2022. - № 15(2). – С. 174-196.] [3: Цветкова, Н.А. Феномен цифровой дипломатии в международных отношениях и методология его изучения / Н.А. Цветкова // Вестник РГГУ. - 2020. - № 2. – С. 37-47.] [4: Цветкова, Н.А. Цифровое противостояние США и КНР: экономическое и политическое измерения / Н.А. Цветкова, А.Н. Сытник // Мировая экономика и международные отношения. - 2023. - № 11. – С. 15-23.] [5: Зиновьева, Е.С. Кибер-дипломатия в условиях обострения конкуренции между великими державами / Е.С. Зиновьева // Вестник МГИМО-Университета. - 2023. – С. 1-21.] [6: Кубышкин, А. И. Публичная дипломатия США: учебное пособие / А.И. Кубышкин, Н.А. Цветкова. - М.: Аспект Пресс, 2013. – 269 с.] [7: Галумов, Э.А. Имидж против имиджа / Э.А. Галумов. - М.: Известия, 2005. – 551 с.] [8: Итинсон, К.С. Web 1.0, Web 2.0, Web 3.0: этапы развития веб-технологий и их влияние на образование / К.С. Итинсон // КНЖ. - 2020. - № 1. – С. 19-21.] [9: Лаптева, Д.А. Основные способы реализации цифровой дипломатии в современном мире / Д.А. Лаптева, И.Р. Аминов // Международный журнал гуманитарных и естественных наук. - 2022. - № 12-2. – С. 81-83.] [10: Попов, П.С. Беседы и суждения / перев. с кит., предисл. / П.С. Попов. - М.: Артефакт-пресс, 2016. – 208 с.] [11: Володенков, С.В. Digital-технологии в системе традиционных институтов власти: политический потенциал и современные вызовы / С.В. Володенков // Российский социально-гуманитарный журнал. - 2018. - № 2. – C. 39-47.] [12: Носирова, С.А. Семасиология китайского термина 软实力 и дискурсивный анализ «Мягкой силы» Китая / С. А. Носирова // Modern oriental studies. - 2019. - №2. – С. 4-9.] [13: Рыбальская, В.В. Халлю: интеграция южнокорейской культуры в мировой рынок /В.В. Рыбальская // Корееведение в России: направление и развитие. - 2022. - № 2. – С. 16-24.] [14: Соломатина, А.Р. Цифровой шёлковый путь, как составляющая инициативы «Один пояс - Один путь» / А.Р. Соломатина // Постсоветские исследования. -2021. - № 4. – С. 296-307.] [15: Торшина, К.А. Особенности дискурса цифровой дипломатии на современном этапе / К.А. Торшина // Коммуникология: электронный научный журнал. - 2019. - № 3. – С. 30-36.] [16: Василенко, И. А. Имиджевая стратегия современной России / Василенко, И.А. URL: https://www.perspektivy.info/book/imidzhevaja _strategija_sovremennoj_rossii_2014-06-23.htm (дата обращения: 05.01.2024).]

Также были использованы работы таких зарубежных авторов, как У. Фунабаши[footnoteRef:17], С. К. Грейтенс[footnoteRef:18], Л. Гуо[footnoteRef:19]. Дж. Най[footnoteRef:20] [footnoteRef:21], Ф. Чен[footnoteRef:22], Х. Чен[footnoteRef:23], Дж. Н. Калл[footnoteRef:24], Дж. Линжианг[footnoteRef:25], Х. Лиу[footnoteRef:26], З. Хианг[footnoteRef:27]. [17: Funabashi, Y. Japanese strength in soft power foreign policy / Funabashi Y. URL: https://softpower30.com/japanese-strength-soft-power-foreign-policy/ (дата обращения: 27.03.2024).] [18: Greitens, S. C. Dealing with demand for China’s global surveillance exports / Greitens, S. C. URL: https://www.brookings.edu/wp-content/uploads/2020/04/FP_ 20200428_china_surveillance_greitens_v3.pdf (дата обращения: 25.01.2024).] [19: Guo, L. Wolf Warrior Spreads Superior: The narrative and effectiveness of Chinese public diplomacy behaviours on Twitter. / Guo, L., Qin, Q. URL: https://link.springer.com/article/10.1007/s11366-024-09889-z#citeas (дата обращения: 22.01.2024).] [20: Nye, J. S. Soft Power Matters in Asia / Nye J.S. URL: https://www.japantimes.co.jp/opinion/2005/12/05/commentary/world-commentary /soft-power-matters-in-asia/#.Xp8PF25uJPZ (дата обращения: 30.03.2024).] [21: 23. Nye, J. S. South Korea's Growing Soft Power / Nye J.S. URL: http://www.project-syndicate.org/commentary/south-korea-s-growing-soft-power (дата обращения: 30.04.2024).] [22: Chen, F. Practical research on the diplomatic activities of Chinese media in the new media age / F. Chen // Social Sciences Academic Press. - 2015. – C. 237-249.] [23: Chen, X. Hexin jiazhiguan chuanbo de guojia gonggong guanxi zhanlüe gouxiang [Strategic conception of national public relations for spreading Chinese core values] / X. Chen, X. Liu // Modern Communication. - 2015. № 6. – P. 25-31.] [24: Cull, N. J. The Long Road to Public Diplomacy 2.0: The Internet in US Public Diplomacy / N.J. Cull // International Studies Review. - 2013. № 15. – P. 123-139.] [25: Linjiang G. Wolf Warrior Spreads Superior: The narrative and effectiveness of Chinese public diplomacy behaviours on Twitter / G. Linjiang, Q. Qian // Journal of Chinese Political Science. – 2024. – P. 1-29.] [26: Liu, X. Zhongguo ruhe miandui wangluo gonggong waijiao [How does China face cyber public diplomacy] / X. Liu, J. Wang // Public Diplomacy Quarterly. - 2010. № 4. – P. 25-30.] [27: 31. Xiang Z. E-Government in China: a Content Analysis of National and Provincial Web Sites / Z. Xiang // Journal of Computer-Mediated Communication. - 2017. № 9.]

[bookmark: _Ref167312647]Характеризуя эмпирическую базу данного исследования, необходимо отметить, что она включает материалы официальных сайтов министерств, ведомств и кампаний Китая, Южной Кореи и Японии, значимые нормативно-правовые акты и официальные сообщения правительств, сайты новостных агентств, а также данные международных рейтингов, например, рейтинг стран по уровню развития цифровой дипломатии «The Digital Diplomacy Index», ежегодный рейтинг влияния мировых лидеров в X/Twitter «Twiplomacy World Leader Power Ranking». Нами были рассмотрены официальные страницы в социальных сетях Instagram[footnoteRef:28], Facebook[footnoteRef:29], X/Twitter, YouTube и т.д., проанализированы публикации и различные рубрики. [28: Запрещенная в России организация] [29: Запрещенная в России организация]

В рамках данной работы использовалось несколько методов научного исследования: анализ научной литературы и событий, синтез, обобщение, сравнительный подход и классификация полученных данных.
Структура работы определена логикой исследования и поставленными задачами. Она состоит из введения, четырех глав, разделённых на подглавы, и заключения. Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, определяются объект, предмет, цель, задачи, приводится обзор использованных источников, раскрывается методология исследования и его научная новизна. В первой главе проводится анализ эволюции цифровой дипломатии и определяется её роль в формировании имиджа государства. Во второй главе определяется развитие цифровой дипломатии в Китае и анализируются деятельность основных источников китайской цифровой дипломатии в сети Интернет. В третьей главе рассматривается специфика цифровой дипломатии Японии, включая её ключевые источники, используемые для продвижения национального имиджа, а также оценка их эффективности и влияния на международную репутацию страны. В четвертой главе исследуется специфика цифровой дипломатии Южной Кореи, анализируются её основные направления и инициативы, а также оценивается роль южно-корейских источников цифровой дипломатии в укреплении международного престижа и формировании позитивного имиджа на мировой арене. В заключении формулируются основные выводы исследования.

Глава 1 Концепция цифровой дипломатии и ее роль в формировании имиджа страны
1.1 Цифровая дипломатия: развитие и современное состояние

В современном мире цифровая дипломатия играет ключевую роль в международных отношениях, изменяя способы взаимодействия государств. Внешняя политика большинства стран характеризуется широким использованием цифровых инструментов: социальные сети, цифровые кампании, анализ данных, технологии искусственного интеллекта (ИИ), чат-боты и онлайн-игры.
В современной научной литературе понятие «цифровая дипломатия» появилось не так давно, и на данный момент нет однозначного определения этого термина. Кроме того, содержание цифровой дипломатии формируется исходя из понимания цифровизации, поскольку эффективное использование цифровых технологий в дипломатической сфере требует глубокого понимания технических возможностей общества[footnoteRef:30]. [30: Володенков, С.В. Digital-технологии в системе традиционных институтов власти: политический потенциал и современные вызовы / С.В. Володенков // Российский социально-гуманитарный журнал. - 2018. - №2. – C. 40.]

Можно выделить несколько этапов развития цифровой дипломатии, а также изменений в использовании цифровых инструментов и методов ведения дипломатической работы:
– Этап информационного представления, 2000-2007 гг. В начале цифровой эры дипломатические возможности в сети Интернет были ограничены, и использовались в основном для информационного представления и коммуникации. Электронные письма и веб-сайты стали первыми инструментами цифровой дипломатии.
– Этап социальной коммуникации (Twitter-дипломатия), 2007-2015 гг. С развитием социальных сетей, дипломатические миссии начали активно использовать платформы, такие как X/Twitter, Facebook[footnoteRef:31], и LinkedIn для коммуникации с широкой аудиторией, проведения информационных кампаний и формирования образа страны. [31: Запрещенная в России организация]

– Этап кибербезопасности, аналитики и искусственного интеллекта (ИИ), с 2017 г. по н.в. Возможности цифровой дипломатии многократно возросли, так как новые инструменты позволяют проводить более глубокий анализ информации и прогнозировать тренды на основе больших объемов данных. Одновременно с этим, стало уделяться больше внимания вопросам, ориентированным на защиту информации[footnoteRef:32]. [32: «Цифра» и искусственный интеллект на службе дипломатии: аналитический доклад / Е.С. Зиновьева [и др.]; под ред. Е.С. Зиновьевой - М.: МГИМО, 2024. – C. 6.]

Дипломатия пережила телефон, радио, телевидение и многие последующие коммуникационные технологии. Хотя большинство этих технологических инноваций повлияли на дипломатию, они не поставили под сомнение саму природу дипломатических функций. Технологии помогают дипломатам выполнять свою работу, предлагая новые инструменты, но не изменяя концепцию дипломатии. В большинстве случаев они усилили важность дипломатии и определили более важную роль дипломатов в обществе.
Первое поколение веб-технологий, известное как Web 1.0, характеризовалось односторонними коммуникационными стратегиями, где пользователи выступали в роли пассивных получателей информации, предоставляемой различными источниками в Интернете.[footnoteRef:33] [33: Итинсон, К.С. Web 1.0, Web 2.0, Web 3.0: этапы развития веб-технологий и их влияние на образование / К.С. Итинсон // КНЖ. - 2020. - № 1. – С. 19.]

В 1990-е гг., Пенн Кембл, заместитель директора Информационного Агентства США (USIA), выдвинул идею создания единой онлайн-сети публичной дипломатии, которая позволила бы сотрудникам на местах и за рубежом, а в дальнейшем и иностранным партнерам, обмениваться информацией и поддерживать связь. Появление Информационного бюро (I Bureau) помогло объединить создателей контента и сэкономить ресурсы[footnoteRef:34]. [34: Кубышкин, А. И. Публичная дипломатия США: учебное пособие / А.И. Кубышкин, Н.А. Цветкова. - М.: Аспект Пресс, 2013. – 269 с.]

12 апреля 1995 г. был запущен первый веб-сайт USIA для учителей английского языка. В 1996 г., на сайте были размещены следующие электронные журналы, доступные на разных языках: «Электронные перспективы», «Глобальные проблемы», «Проблемы демократии», «Внешнеполитическая повестка дня США», «Общество и ценности США». Согласно независимому исследованию веб-сайтов, ресурс занял второе месте по «общему пользованию» в категории «государственная политика и право». Так, произошло зарождение цифровой публичной дипломатии 1.0[footnoteRef:35]. [35: Cull, N. J. The Long Road to Public Diplomacy 2.0: The Internet in US Public Diplomacy / N.J.Cull // International Studies Review. - 2013. № 15. – P. 135.]

В 1998 г. началось исследование «Переосмысление дипломатии в информационную эпоху» под руководством Л. Маркса и поддержки со стороны Центра стратегических и международных исследований. Итоговый доклад описывал прогрессирующую трансформацию международных отношений: глобализацию капитала, рост НПО и значительный прогресс в информационных технологиях. По прогнозам исследователей, Интернет должен был стать «центральной нервной системой международных отношений». Тем не менее, Государственный департамент США не поддерживает дальнейшее развитие в цифровом пространстве и предпочитает использовать традиционные методы. Так, в 1999 г., исследовательские, пропагандистские, культурные и обменные подразделения USIA были переданы в ведение Государственного департамента, что негативно сказалось на цифровой публичной дипломатии[footnoteRef:36]. [36: Radio Free Europe: информ. агентство: сайт. – URL: https://www.rferl.org/a/1089902.html (дата обращения: 23.12.2023).]

Использование цифровых инструментов возобновилось при администрации Джорджа Буша-младшего в 2002-2003 гг. – телевидение и радио активно переносили в Интернет.
В 2000-х гг., Государственный департамент США и Агентство по международному развитию (АМР) создают Управления по иностранной помощи «F», целью которого является обеспечение эффективного использования ресурсов для достижения внешнеполитических целей США. Для информирования о планировании и результатах реализованных ассигнований используется сайт бюро foreignassistance.gov[footnoteRef:37]. Помимо этого, создаются такие сайты как Dipnote, официальный блог Госдепартамента и America.gov – правительственный портал. [37: U.S. Agency for International Development: офиц. сайт. – URL: https://www.usaid.gov/ (дата обращения: 24.12.2023).]

Также, примером инновационного подхода, который был разработан и реализован благодаря использованию технологий Web 1.0. являются Virtual Presence Posts[footnoteRef:38]. Так называемые виртуальные консульства США использовали информационные технологии для обеспечения дипломатического присутствия в регионах без постоянного физического офиса. [38: Ural Press: информ. агентство России: сайт. Челябинск – URL: https://uralpress.ru/news/obshchestvo/zavtra-v-chelyabinske-otkroetsya-chetvertoe -na-urale-virtualnoe-konsulstvo-ssha (дата обращения: 15.12.2023).]

Веб-сайты Web 1.0 предоставляли доступ к информации по различным темам, однако возможности взаимодействия с аудиторией были ограничены, что является серьезным препятствием для цифровой дипломатии.
Второе поколение онлайн-технологий, известное как Web 2.0, способствует активному взаимодействию пользователей и поощряет их участие в создании контента. Пользователи могут выражать свои мнения и взгляды через комментарии, лайки, репосты и другие функции[footnoteRef:39]. [39: Итинсон, К.С. Web 1.0, Web 2.0, Web 3.0: этапы развития веб-технологий и их влияние на образование / К.С. Итинсон // КНЖ. - 2020. - № 1. – С. 20.]

Технологии Web 2.0 имели значительное влияние и на развитие цифровой дипломатии, обогатив ее инструментарий и возможности взаимодействия с аудиторией.
Цифровая дипломатия тесно связана с социальными сетями, возможности которых позволяют иметь прямые каналы коммуникации с глобальной аудиторией. Социальные сети позволяют вести интерактивный диалог, продвигать культуру, ценности и интересы своей страны, коммуницировать в кризисных ситуациях и противодействовать ложной информации.

[…]

This is one of the most important cultural festivals where embassies from 70 countries around the world will participate.
And not only that there will be tons of various events including:
﻿﻿World Embassy Event ZONE
﻿﻿2024 International Space Out Competition
﻿Haechi and Soul Friends Photo Zone
﻿World Traditional Costume Parade
﻿World Food Show
﻿World Cultural Performance Stage
﻿World City Cinema
﻿World Traditional Play Zone
﻿World Book Fair, World Embassy Zone
﻿World City Tourism Zone
﻿World Cube Photo Exhibition
﻿K-Food Zone
﻿World Dessert Zone
﻿World Busking
And the best part, this festival is open to any one to attend for free. So, if you are in Korea, don't forget to go to the Seoul Friendship Festival. See you there
For more info: @seoulfriendshipfestival 2024
#2024seoulfriendshipfestival #GwanghwamunSquare #2024SFF #lifeinkorea #외국 인배우 #외국인모델 #외국인인플루언서 #외국인유튜버 #외국 인친구 #foreignersinkorea #lifeinkorea #expatsinkorea #seoul #visitkorea #southkorea #thingstodoinkorea #kdramas #kfood #koreandramas #kskincare #kpop #free»
[image: ]
Рисунок 21 – Аккаунт инфлюенсера программы «Koreanz Supporter»
1. Анализ информационной составляющей.
Публикация содержит видео и текстовое описание. Видеоматериал привлекает внимание зрителя благодаря своему профессиональному качеству и использованию современных технологий монтажа. Текстовое описание выполняет вспомогательную функцию, предоставляя пользователю возможность быстро ознакомиться с основными аспектами мероприятия.
Использование хештэгов позволяет увеличить охват аудитории и упростить поиск информации о мероприятии в социальных сетях.
2. Обратная связь.
Данная публикация набрала 33 тыс. просмотров, 1,5 тыс лайков и 45 комментариев.
Комментарии носят только позитивный характер:
«Hope so I can see you there bro that Day»
«Waiting to see exciting stories and post by you»
«Well thank u sm for keeping updating us... but this time m not able to make it up... but make sure to update us again for next time... thnk u once again... u r helping a lot...»
Автор активно взаимодействует с пользователями, лайкая и отвечая на их комментарии.
3. Влияние на имидж Южной Кореи.
На наш взгляд, публикация продвигает имидж Южной Кореи как гостеприимной и культурно богатой страны, способной организовывать масштабные международные мероприятия. Она демонстрирует готовность страны к культурному обмену и взаимодействию с мировым сообществом, что положительно сказывается на её международном образе.
Привлечение инфлюенсеров является эффективной стратегией для продвижения образа Южной Кореи. Лидеры мнений играют ключевую роль в формировании восприятия аудитории и могут коммуницировать с различными сегментами общества через свои платформы в социальных сетях. Также, сотрудничество с инфлюенсерами позволяет проводить кампании более персонализированно и эмоционально.
Выводы.
Итак, мы проанализировали работу на интернет-площадках основных представителей цифровой дипломатии Южной Кореи.
На наш взгляд, стратегия ведения аккаунтов МИД Южной Кореи на данный момент времени имеет несколько отрицательных пробелов в структуре:
– дублирование информации на всех площадках;
– отсутствие международных тегов;
– отсутствуют английские субтитры для контента на Youtube.
Несмотря на это, Министерство Иностранных дел Кореи смогло создать эффективно работающий проект «Koreaz». Достоинствами стратегии ведения аккаунтов проекта являются:
– широкий спектр тематик контента;
– профессиональное качество контента;
– высокий уровень взаимодействия с пользователями;
– использование инновационных технологий.
Также, эффективным инструментом цифровой дипломатии Южной Кореи являются инфлюенсеры или лидеры мнений. Основными достоинствами использования стратегий ведения их аккаунтов являются:
– достижение широкого охвата и разнообразных сегментов аудитории;
– персонализированный контент;
– эффективное использование инструментов социальных сетей;
Можно сделать вывод, что цифровая дипломатия Южной Кореи находится на стадии развития, хотя и использует принципиально новые цифровые инструменты. Проект «Koreaz» демонстрирует стремление страны к использованию современных технологий и медиаплатформ для продвижения культурного влияния. Сотрудничество с инфлюенсерами и лидерами мнений дополняет эту стратегию, позволяя взаимодействовать с различными сегментами аудитории. Таким образом, цифровая дипломатия Южной Кореи продолжает эволюционировать, а правительство активно использует новейшие методы коммуникации для достижения своих внешнеполитических целей.

Заключение

Подводя итоги данного исследования, мы бы хотели отметить, что все задачи, поставленные ранее, были выполнены.
Для достижения поставленной в начале работы цели мы:
– определили понятие «цифровая дипломатия» и её основные этапы развития
– выявили цель цифровой дипломатии при формировании имиджа государства за рубежом
– рассмотрели развитие цифровой дипломатии Китая и её характерные этапы
– проанализировали эффективность работы с инструментами цифровой дипломатии в аспекте формирования имиджа Китая
– исследовали специфику цифровой дипломатии Японии через историю её развития
– проанализировали эффективность работы акторов японской цифровой дипломатии в сети Интернет
– рассмотрели эволюцию внедрения цифровой дипломатии в Южной Корее
– оценили эффективность работы представителей цифровой дипломатии в контексте формирования позитивного имиджа Южной Кореи
Тем самым, цель была достигнута. Мы выявили эффективность использования инструментов цифровой дипломатии в аспекте формирования позитивного имиджа Китая, Японии и Южной Кореи в зарубежных странах, и сделали несколько выводов, которые приведем ниже.
В первой главе, были проанализированы ключевые аспекты цифровой дипломатии, её эволюция и современное состояние. Цифровая дипломатия, являясь неотъемлемой частью внешней политики современных государств, демонстрирует значительные изменения в подходах и инструментах взаимодействия на международной арене. Начавшись с простого информационного представления и использования веб-сайтов, цифровая дипломатия прошла через этапы социальной коммуникации и кибербезопасности, достигнув современных форм, включающих аналитические инструменты и технологии искусственного интеллекта.
Также, вывели самое оптимальное определение цифровой дипломатии: цифровая дипломатия – это использование информационно-коммуникационных технологий и социальных сетей для содействия государственным органам при осуществлении ими функций и коммуникаций по вопросам, связанным с внешней политикой, для прямого взаимодействия с зарубежной аудиторией: для влияния на формирование у нее нужного впечатления о стране (создание позитивного имиджа государства среди обществ других стран); для обеспечения понимания зарубежными пользователями идей, идеалов и ценностей государства.
Эффективное использование социальных сетей, видеоконференций и других цифровых платформ позволяет государствам не только поддерживать коммуникацию с международной аудиторией, но и активно формировать имидж страны, реагировать на кризисные ситуации и противодействовать ложной информации. Целью цифровой дипломатии при формировании имиджа государства является положительное восприятие страны среди международной аудитории. В связи с этим, посредством цифровой дипломатии должны выполняться следующие задачи: формирование у мирового сообщества нужного впечатления о государстве; понимание и принятие широкой аудиторией идей, идеалов, ценностей государства.
Во второй главе был проведен детальный анализ развития и особенностей цифровой дипломатии Китая, что позволило выявить ключевые этапы и механизмы её эволюции.
Важной особенностью китайской цифровой дипломатии является её центральное управление и координация со стороны Коммунистической партии Китая и государственных структур, что обеспечивает согласованность и направленность всех внешнеполитических коммуникаций.
Также, мы проанализировали работу на интернет-площадках Министерства Иностранных дел Китая и информационного агентства Xinhua News Agency, тем самым получив общую картинку того, как инструменты цифровой дипломатии работают в данной системе в целом.
Основываясь на анализе источников цифровой дипломатии Китая, приведенной во второй главе, можно предложить следующие рекомендации для улучшения работы с инструментами цифровой дипломатии, направленными на формирование позитивного имиджа Китая в зарубежных странах:
1. В некоторых социальных сетях стоит ввести четкую теговую систему, чтобы аудитория могла ориентироваться во всех публикациях и находить только самое интересное и важное для них.
2. Провести редизайн веб-сайтов, уделяя особое внимание версиям на других языках, кроме китайской и английской, чтобы обеспечить современный и привлекательный интерфейс для всех пользователей.
3. Перевести имена профилей в социальных сетях на английский язык, чтобы упростить их поиск и повысить узнаваемость.
4. Следует внедрить взаимные ссылки на всех цифровых платформах, чтобы пользователи могли легко находить и переходить на официальные аккаунты Китая в различных социальных сетях и на веб-сайт.
5. Установить систему модерации комментариев, чтобы обеспечивать высокий уровень дискуссий и предотвращать появление неподобающего или вредоносного контента
В третьей главе, мы исследовали цифровую дипломатию Японии через историю её развития. Мы сделали вывод, что эволюция цифровой дипломатии Японии представляет собой постепенный, но устойчивый процесс. Использование цифровых инструментов способствует улучшению восприятия Японии в мировом сообществе, привлекает внимание к разнообразию японской культуры и стимулирует туризм.
Был проведен анализ ключевых источников цифровой дипломатии Японии, включая деятельность Министерства иностранных дел Японии и его проекта «Web Japan», а также государственно-общественного СМИ NHK World Japan.
Для улучшения работы с инструментами цифровой дипломатии, направленными на формирование позитивного имиджа Японии, можно предложить следующие рекомендации:
1. Следует усилить интерактивное взаимодействие с международной аудиторией. К примеру, внедрить интерактивные платформы, такие как онлайн-форумы и Q&A-сессии, которые позволят иностранным гражданам напрямую взаимодействовать с японскими дипломатами и экспертами.
2. Публикация контента должна иметь регулярный характер. К примеру, можно включить в стратегию сотрудничество с известными личностями, блогерами и экспертами, которые будут создавать дополнительный контент для аккаунтов.
3. В некоторых социальных сетях стоит провести полную аутентификацию аккаунтов, это помогает повысить прозрачность и доверие со стороны пользователей.
4. Внедрять использование всех инструментов современных социальных сетей. Для продвижения стоит использовать новые форматы публикаций, такие как reels или stories.
В четвертой главе, мы рассмотрели эволюцию внедрения цифровой дипломатии в Южной Корее. Мы сделали вывод, что цифровая дипломатия Южной Кореи находится на стадии развития, хотя и использует принципиально новые цифровые инструменты.
Также, мы проанализировали работу на интернет-площадках Министерства Иностранных дел Южной Кореи, цифрового проекта «Koreaz», и корейских представителей лидеров мнений, тем самым получив общую картинку того, как инструменты цифровой дипломатии работают в данной системе в целом.
В результате анализа были выявлены существенные недостатки в управлении аккаунтами социальных сетей Министерства иностранных дел Южной Кореи. В связи с этим предлагается несколько рекомендаций, направленных на улучшение работы с инструментами цифровой дипломатии, способствующими формированию имиджа государства:
1. Разработать стратегию дифференцированного контента для каждой платформы. Например, в Twitter следует публиковать короткие и оперативные новости, а в Instagram[footnoteRef:218] делать акцент на визуальный контент (фото и видео). [218: Запрещенная в России организация]

2. Следует использовать международные теги для того, чтобы увеличить видимость публикаций.
3. Внедрить английские субтитры для публикаций в YouTube для привлечения и удержания зарубежной аудиторию на площадке.
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Приложение 1.

Рисунок 1. Хронология использования цифровых платформ политиками и международными организациями в период с 2003 г. по 2015 г.[footnoteRef:219] [219: Diplomacy Data: сайт. – URL: http://diplomacydata.com/history-of-digital-diplomacy-and-main-milestones/ / (дата обращения: 03.03.2024).]
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Рисунок 2. Список TikTok-аккаунтов акторов цифровой дипломатии по состоянию на май 2020 г.[footnoteRef:220] [220: Medium: Digital diplomacy on TikTok is growing: сайт – URL: https://medium.com/digital-diplomacy/digital-diplomacy-on-tiktok-is-growing-8ad 1eb940719 (дата обращения: 28.12.2023).]
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Приложение 2.

Таблица 1 – Анализ публикаций акторов цифровой дипломатии: ключевые аспекты и критерии оценки
Аспект
Критерии анализа

Критерии
Обоснование критериев

Анализ информационной составляющей
1. Фотография, изображение
1.1 Кто изображен; присутствие дополнительных символик, важных для организации; качество фотографии, изображения.

2. Текст
2.2 О ком идет речь в публикации; имеет ли она важную и интересную для аудитории информацию; какова подача информации

Обратная связь
3. Как аудитория отреагировала на публикацию?
3.1 количество отметок «нравится»

3.2 отзывы и комментарии

3.3 просмотры

4. Модерирование комментариев

Влияние публикации на имидж страны
5. Какие важные составляющие факторы публикации могут повлиять на формирование положительного имиджа страны?

Приложение 3.
Рисунок 1. Обзор «Стратегия кибербезопасности Японии 2021»[footnoteRef:221] [221: National center of Incident readiness and Strategy For Cybersecurity: офиц. сайт. – URL: https://www.nisc.go.jp/eng/index.html (дата обращения: 15.03.2024).]
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Количество активных пользователей в месяц, млн
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