ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ "Искусственный интеллект и
международная безопасность" Зайцевой Виктории Викторовны по направлению 41.04.05

Международные отношения
на тему: "Цифровая дипломатия как инструмент формирования позитивного имиджа Китая,

Японии и Южной Кореи"

1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:
• отлично, A (5.0)
• хорошо, B (4.5)
• хорошо, C (4.0)
• удовлетворительно, D (3.5)
• удовлетворительно, E (3.0)
• неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность
проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

отлично A (5.0)

Работа посвящена актуальной и
перспективной теме, которая
имеет прямое отношение к
современным международным
отношениям. Исследование
цифровой дипломатии как
инструмента формирования
имиджа государств является
особенно актуальным в условиях
глобальной цифровизации и
роста влияния социальных
медиа.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-9, УК-6)

отлично A (5.0)

В работе представлен глубокий
анализ специфики цифровой
дипломатии Китая, Японии и
Южной Кореи, что является
ценным вкладом в развитие
научного знания о
международных отношениях.

3.

Корректность
постановки цели,
взаимосвязанность цели
и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

отлично A (5.0)

Цель исследования
сформулирована четко и
конкретно, а поставленные
задачи логически связаны с ней.

4.

Степень
разработанности
источниковой базы и
качество критики
источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

отлично A (5.0)

Автор работы
продемонстрировал глубокое
знание и умение работать с
источниками, а также критически
анализировать их. В работе
использованы разнообразные

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

источники, включая научную
литературу, материалы
официальных сайтов, данные
международных рейтингов, а
также материалы социальных
медиа.

5.
Полнота и разнообразие
списка использованной
литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

отлично A (5.0)

Список использованной
литературы является полным и
разнообразным, что
свидетельствует о тщательной
работе студента над
исследованием.

6.

Соответствие методов
исследования
поставленной цели и
задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

отлично A (5.0)

Автор работы использовал
методы исследования, которые
соответствуют поставленной
цели и задачам исследования.

7.

Соответствие
результатов ВКР
поставленной цели и
задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-4, ПКП-9)

отлично A (5.0)

В работе получены значимые
результаты, которые в полной
мере соответствуют
поставленной цели и задачам
исследования.

8.
Качество оформления
текста
(ОПК-7, ПКА-7)

отлично A (5.0)

Работа отличается высоким
качеством оформления текста,
соблюдением требований к
структуре, оформлению ссылки и
списка использованной
литературы.

9.

Ответственность и
основательность
студента в период
работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

отлично A (5.0)

Студентка продемонстрировала
высокую степень
ответственности и
основательности в ходе работы
над ВКР. Она своевременно
выполняла все задания, активно
участвовала в обсуждениях,
проявляла инициативу.

Средняя оценка: отлично A (5.0)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
отлично

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS): отлично A (5.0)
03 июня 2024
Проф., завкафедрой американских исследований
Цветкова Н.А.